
COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE  N. 2 del 28/01/2022 

 

 

OGGETTO: Rinnovo Nucleo di Valutazione 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 , n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni.” e in particolare il Titolo II rubricato 

“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance” (d’ora in poi “Decreto”); 

 

ATTESO che ai sensi della normativa citata: 

 le Amministrazioni Pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed 

organizzativa adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 

performance individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 

soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

 la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della 

qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle 

competenze professionali attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi 

per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari 

opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il 

loro perseguimento; 

 ogni Amministrazione Pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con 

riferimento all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 

responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

 

RICHIAMATI:  

 

 l’art. 7, comma 1, del Decreto che prevede che le Amministrazioni Pubbliche ai fini della 

valutazione annuale della performance organizzativa e individuale adottino con apposito 

provvedimento formale il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” 

dell’Ente; 

 l’art. 7, comma 2, del Decreto che sancisce che la funzione di misurazione e valutazione 

della performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui all’art. 14; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2019, si è previsto 

di:  

 

  istituire il Nucleo di Valutazione monocratico invece dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.), rendere più snella la composizione dell’organo di valutazione ed 



ampliare la facoltà di scelta dell’Amministrazione rispetto alla nuova disciplina degli 

O.I.V. delineata con il decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105;  

 disciplinare l’istituzione, i compiti, la composizione, i requisiti e la durata in carica del 

Nucleo di Valutazione ed approvare il relativo schema di bando; 

 stabilire   il compenso per il Nucleo di Valutazione monocratico, tenendo conto delle 

funzioni attribuite e della dimensione dell’Ente, nella misura di € 2.500,00 annui, da 

intendersi come onnicomprensivo, non essendo dovuto alcun rimborso per spese di 

viaggio o altro; 

 

VERIFICATO che con proprio decreto n.3 del 15/02/2019 è stato nominato il Dott. Pietro 

Calloni, quale componente unico del Nucleo di Valutazione de Comune di Bussero per il periodo 

di anni tre   decorrenti dalla nomina; 

 

VALUTATO di avvalersi della facoltà di rinnovo, per una sola volta, prevista anche dall’aart.14 

comma 3 del D.lgs n.150/2009 relativa agli OIV; 

 

VISTA la Legge n. 15/2009, articolo 4, comma 2, lettera g); 

 

VISTA la Delibera CIVIT n. 21/2012, che individua nel Sindaco l’organo competente a 

nominare l’OIV o il Nucleo di Valutazione;  

 

D E C R E T A 

 
1) di rinnovare per le ragioni specificate in premessa la nomina del dott. Pietro Calloni, 

quale componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Bussero;  

 

1) di dare atto che l’incarico è conferito per un periodo di tre anni decorrenti dalla nomina e 

che il componente decade con la presentazione della proposta di valutazione dei 

responsabili   relativa all’ultimo anno;  

 

2) di confermare il compenso economico spettante al componente esterno in euro 2.500,00, 

al netto dell’I.V.A. e dei contributi previdenziali da intendersi come onnicomprensivo, 

non essendo dovuto alcun rimborso per spese di viaggio o altro;  

 

3) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’assunzione degli atti di 

impegno di spesa e di liquidazione conseguenti al presente atto;  

 

4) di trasmettere il presente Decreto al soggetto incaricato;  

 

5) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del comune 

nella sezione trasparenza.  

 

 
IL SINDACO 

C.A. Rusnati 
Documento firmato digitalmente

 


